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Microfuture 

Sammanfattning  
Region Örebro län ansöker om 20 procent av projektets bokförda kostnader, dock högst 
518 133 kronor för projekt Microfuture under perioden 2023-03-01 – 2027-02-28. 
 
Projektets målsättning är ökad kunskap om hur regionala system för mikrofinansiering 
av sociala företag kan stärkas. 
 
Skäl för det föreslagna beslutet 
Projektet genomförs enligt den regionala utvecklingsstrategins prioriterade område 
Näringsliv och entreprenörskap och bidrar till att nå målet om ökad entreprenöriell 
aktivitet. 
 
Nämnden för regional tillväxt har fattat beslut om inriktning för finansiering för det 
statliga anslaget 1:1 regionala tillväxtåtgärder (2021-04-07 §26). Projektet bedöms 
ligga i linje med den prioriterade inriktningen ”Projekt som främjar en utveckling av 
näringslivet som är långsiktig och hållbar”. 

 
Finansiering har beviljats från Interreg Europe. 
 
Bakgrund 
Sociala företag fokuserar på samhällsnytta, mäter sina resultat i relation till aktuell 
samhällsutmaning och återinvesterar överskott tillbaka till den löpande verksamheten.  
Den vanligaste associationsformen för sociala företag är ekonomiska föreningar, en 
företagsform som de traditionella bankerna vanligtvis inte ger lån/utvecklingsmedel till. 
Därför är de sociala företagen hänvisade till mikrofonder. Mikrofondernas primära stöd 
utgörs av kreditgarantier och förlagsinsatser.  
 
Inom EU har mikrofonderna visat sig vara effektiva för att uppnå EU:s politiska mål 
relaterade till social integration och inkludering, främjande av entreprenörskap och 
skapande av sysselsättning, samt övergången till ett mer hållbart Europa. 
Mikrofinansieringen skapar förutsättningar för en mer inkluderande arbetsmarknad. 
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COVID 19-pandemin har kraftigt påverkat sociala företag negativt. Flera sociala 
företag har tvingats reducera sina verksamheter, andra har gått i konkurs. Härigenom 
har också många personer som står långt ifrån arbetsmarknaden drabbats.  
 
Eftersom Mikrofonder kan bidra till ökade möjligheter för sociala företag att skapa 
effektiva och inkluderande arbetsmarknader och stärka sysselsättningen finns det starka 
argument för att det offentliga stödet till Mikrofonder behöver utvecklas. Det här är 
gemensamma utmaningar inom hela EU. Alla länder har behov av att stödja tillväxt, 
samt att förstärka och anpassa sina respektive mikrofinansieringssystem. 
 
Många mikrofonder är emellertid små och svaga, vilket också gäller den regionala 
Mikrofonden Mälardalen. Fonden saknar tillräckliga resurser och organisatorisk 
kapacitet för att kunna agera som ett kraftfullt stöd åt länets sociala företag och därmed 
som en kraftfull aktör i den regionala utvecklingen. Det leder till få investeringar i de 
sociala företagen och sämre förutsättningar för personer som står långt från 
arbetsmarknaden. 
 
Projektet kan uppmärksamma behovet av att fonden kräver tillräckliga ekonomiska 
resurser och en stark organisatorisk kapacitet för att kunna verka. Förhoppningsvis 
bidrar projektet i förlängningen till att fonden får utökade resurser så att dess finansiella 
kapacitet en dess organisatoriska och administrativa kapacitet kan stärkas. I praktiken 
betyder det mer resurser till utlåningsverksamhet samt resurser till dess administration. 
 
Samtidigt står mikrofonderna i allmänhet inför andra aktuella samhällsutmaningar, t.ex. 
användning av digital teknik. Många sociala företag behöver mer stöd för att klara av 
digital bankverksamhet och många utsatta grupper har begränsad digital tillgång och 
kompetens. Mikrofonder kan användas för att utveckla sådan kompetens.  
 
Kvinnor och män som driver eller vill starta sociala företag ingår i målgruppen. Många 
av de verksamma sociala företagen saknar kunskap om de möjligheter som 
Mikrofonden kan ge. Flera av de organisationer som kan utvecklas till sociala företag 
har dessutom ingen vana av att låna medel för att utveckla sin affärsverksamhet.  
Projektet inriktar sig till de sociala företag som har arbetsintegrering i fokus och som 
vänder sig till marginaliserade grupper som står långt ifrån arbetsmarknad och 
utbildning, inklusive personer med olika funktionsvariationer. 
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Övergripande mål 
Ökad tillväxt i Örebro län och bättre förutsättningar för sociala företag.   
 
Projektmål 
Projektets mål är ökad kunskap om hur regionala system för mikrofinansiering av 
sociala företag kan stärkas. 
 
Aktiviteter 
Projektet kommer att bedrivas under en fyraårsperiod. Under projektets första tre år 
genomförs en serie interaktiva aktiviteter med syfte att beskriva och analysera 
mikrofinansiering i de olika länderna. Vad är mikrofinansiering? Vilken potential har 
mikrofinansiering? Hur skiljer sig mikrofinansiering åt i olika europeiska regioner? I 
vilken utsträckning tillgodoser mikrofinansiering behoven hos utsatta människor? För 
det andra genomförs en serie interaktiva aktiviteter som kommer att fördjupa det 
regionala och interregionala lärandet för att fastställa hur "ett framtidssäkert 
mikrofinansieringssystem" kan se ut i varje region och vad som krävs för att uppnå ett 
sådant system. För det tredje genomförs en serie interaktiva aktiviteter för att - där så är 
möjligt - utforma och initiera konkreta policyförbättringar för att uppnå ett 
framtidssäkrat mikrofinansieringssystem i varje region. Under projektets fjärde år 
kommer projektet att följa upp de tidigare aktiviteterna och bedöma eventuella effekter 
av policyförbättringar och behovet av och möjligheten till ytterligare 
policyförbättringar. 
 
Projektet kommer genomföras i sk core phase, 6 månader-perioder. Exempel på 
aktiviteter som förekommer i de olika faserna är 

• digitala och fysiska interregionala projektmöten för alla parter 
• bilda regionala projektteam 
• planering och genomförande av regionala workshops 
• beskrivning och analys av hur den regionala mikrofinansieringen fungerar 
• utveckling av handlingsplan för policyutveckling 

 
Ingående kommuner 
Alla kommuner i Örebro län 
 
Regional samverkan 
Projektet har förankrats bland flera relevanta aktörer i länet. Under höstens 
ansökningsförfarande till Interreg Europe deltog flera aktörer från både offentlig sektor, 
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universitet och civilsamhälle aktivt. Även Mikrofonden Mälardalen deltog. 
Ansökningsarbetet förankrades i Partnerskapet för sociala innovationer, ett regionalt 
samverkansforum för offentlig sektor, civilsamhälle och universitet där cirka 40 parter 
ingår. 
 
Perspektiv  
I dagsläget förefaller fler kvinnor än män vara intresserade av att starta och driva 
sociala företag. Projektet kommer att uppmärksamma genusskillnader och sträva efter 
att öka intresset för att starta och driva sociala företag hos både män och kvinnor. 
Eftersom sociala företag hanterar samhällsutmaningar av olika slag är också de allra 
flesta medvetna om betydelsen av jämställdhet.  
 
Integration är ett starkt fundament i projektet. De sociala företagen har i allmänhet ett 
starkt fokus på integration och inkludering. I synnerhet gäller det de sociala företag som 
har arbetsintegrering i fokus, dvs. sådana företag som projektet kommer att fokusera på.  
 
Eftersom många sociala företag, vid sidan av sina starka fokus på arbetsintegrering, 
också har stora intressen att bidra till minskad klimatpåverkan finns det tydliga 
kopplingar till ekologisk hållbarhet.  
 
Enligt EU-kommissionen bidrar Mikrofinansiering till att uppfylla FN:s mål för hållbar 
utveckling. Mikrofinansiering ingår också som en viktig komponent i genomförandet 
av The Green Deal. 
 
Projektet kommer att använda en kombination av digitala och fysiska aktiviteter, för att 
reducera direkta och indirekta miljöpåverkan. 
 
Långsiktighet 
Den ökade kunskapen kommer, i så stor utsträckning det är möjligt, att införlivas i den 
regionala utvecklingsstrategin och regionala handlingsplaner. På det sättet skapas  
strategiska förutsättningar för att stärka det eventuella behovet av mikrofinansiering i 
Örebro län. En annan förväntan är att administrationen av Mikrofonden säkras och att 
Mikrofondens stöd i form av kreditgarantier och förlagsinsatser till sociala företag kan 
förstärkas. På det sättet stärks insatser på arbetsmarknaden för utsatta 
befolkningsgrupper.  
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I linje med visionen hos nobelpristagaren, professor Muhammad Yunus, vill projektet 
bidra till regionalpolitiska ramverk som ger plats åt den sociala ekonomin och som 
säkerställer att mikrofinansieringen kan förstärka positiva sociala, miljömässiga och 
ekonomiska effekter. För att uppnå detta mål strävar projektet efter att öka kunskap, 
kompetens och kapacitet hos regionala myndigheter och mikrofonder samt att 
mikrofinansieringslån och stödsystem kan utvecklas i linje med dessa marknadsbehov. 
 
Uppföljning 
Projektet ska löpande återrapporteras till beslutande organ i Region Örebro län. 
 
Projektets rådgivande part (Fondazione Grameen Italia) kommer löpande att följa och 
utvärdera projektets genomförande och resultat. Det görs främst vid de digitala och 
fysiska träffarna. Projektets fjärde år kommer särskilt att ägnas åt uppföljning. 
 
Resultatspridning 
Särskilda kommunikationsinsatser genomförs i samband med varje arbetspaket. 
Löpande sprids resultat via projektets hemsida men också genom sociala medier. 
Resultaten sprids också på konferenser och i nätverk. 
 
Projektorganisation 
Microfuture är ett europeiskt projekt med finansiering från Interreg Europe. I projektet 
ingår, förutom Region Örebro län, parter från Frankrike, Italien, Rumänien och 
Slovenien).  
 
Projektet leds av Regional Intermediate Body for Sectoral Operational Programme 
Human Resources Development - Bucharest - Ilfov Region (Rumänien). Härutöver 
ingår Metropolitan City of Bologna (Italien), Development Centre Heart of Slovenia 
(Slovenien), County of Seine-Saint-Denis (Frankrike) samt Region Örebro län. Som 
rådgivande part fungerar Fondazione Grameen Italia (Italien). Tillsammans utgör dessa 
parter både projektgrupp och styrgrupp, i enlighet med programlogiken för Interreg 
Europe. Projektägaren för löpande dialog med programkontoret för Interreg Europe. 
 
Varje projektpartner utser regional projektledare, projektekonom och 
projektkommunikatör. Varje projektpartner utser också en regional referensgrupp 
(stakeholder group). I Örebro län utgörs gruppen av Mikrofonden Mälardalen, 
Coompanion, Örebro stadsmission, Svenska Kyrkan, Stiftelsen Activa, 
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Möckelnföreningarna, Örebro Universitet, Karlskoga kommun och 
Samordningsförbundet Karlskoga-Degerfors. 
 
Avgränsning ordinarie verksamhet 
Hittills har frågor om mikrofinansiering inte uppmärksammats av Region Örebro län i 
någon större utsträckning. Mikrofonden Mälardalen är en fristående organisation. 
 
Kostnads- och finansieringsbudget 

Bokförda kostnader 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 
Egen personal 336 803 404 163 404 163 347 013 35 956 1 528 098 
Externa tjänster 114 302 163 056 171 193 134 944 20 642 604 137 
Resor och logi 50 522 60 628 60 628 49 546 7 891 229 215 
Indirekta kostnader 50 520 60 624 60 624 52 053 5 394               229 215 
Summa bokförda 
kostnader 552 147 688 471 696 608 583 556 69 883            2 590 665 

 
Finansiär 2023 2024 2025 2026 2027 Totalt 
Offentlig finansiär       
Region Örebro län 1:1 110 429 137 694 139 322 116 712 13 977 518 133 
Interreg Europe 441 718 550 777 557 287 466 844 55 906 2 072 532 
Summa finansiering 552 147 688 471 696 608 583 556 69 883 2 590 665 
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